
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Nr. Progr.

Seduta NR.

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) E MODIFICA DUP 2018/2020  48 

29/11/2018

 9 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA in data 29/11/2018

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella solita sala delle adunanze, oggi 29/11/2018 alle ore 18:30 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, previa l'osservanza di tutte le 
formalità prescritte dal vigente T.U.E.L. e dal Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura della seduta e tenendo conto delle entrate e delle uscite dei Consiglieri in 
corso di seduta, al momento della trattazione del suddetto oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SPRIOLO IRENE

SDEGLI ESPOSTI MARICA

SPALTRINIERI FEDERICO

SLUMIA SIMONE

SGHERARDI LUCA

STRASFORINI ALESSANDRO

SFALZONE GIAMPIERO

SCAFFARRI MARIA LINDA

NBURATTI LORA

SVELTRE GIUSEPPE

SSILEONI LUCIANA

SGULINELLI ALBERTO

SVENTURA SILVANA

NRAMBALDI ALESSANDRO

SCESARI BARBARA

SMENGOLI CHIARA

SLUCCHESI MAURIZIO

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  2

Assenti Giustificati i signori:
BURATTI LORA; RAMBALDI ALESSANDRO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

In qualità di SINDACO, Sig.ra   IRENE PRIOLO  assume la presidenza e constatata la legalità della 
adunanza,  invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.
Sono designati a scrutatori i Consiglieri:
TRASFORINI ALESSANDRO, CESARI BARBARA, LUCCHESI MAURIZIO.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa BEATRICE BONACCURSO.

L'ordine del giorno, diramato ai Sigg.ri consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del 
vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale, porta la trattazione dell'oggetto  
sopraindicato.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 29/11/2018

OGGETTO:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA

2, DEL D.LGS. N. 267/2000) E MODIFICA DUP 2018/2020

Il Sindaco passa alla trattazione del quinto punto all’O.d.g.

Il Sindaco illustra la proposta e spiega che gli enti locali possono adottare variazioni di bilancio solo

entro il 30 novembre. Spiega, altresì, che sarà eseguita la manutenzione straordinaria della caldaia

del  centro sociale  e  della  tribuna del  Pederzini  (tramite  una  tensostruttura  nuova e tribuna più

accogliente).

Aperto il dibattito chiede di intervenire la consigliera Cesari, la quale chiede a quanto ammonti il

costo per ricostruire la tribuna.

Entra in aula il Vicesindaco Falzone. Presenti in aula n. 15 Consiglieri.

Prende la parola il Sindaco che risponde alla Consigliera Cesari spiegando che le spese previste

sono pari ad euro 450mila per la tensostruttura e 400mila euro per la tribuna.

Si rimanda alla registrazione della seduta consiliare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 in data 20/12/2017, esecutiva ai sensi

di legge, è stato approvato il DUP 2018/2020 e la relativa nota di aggiornamento;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 in data 20/12/2017, esecutiva ai sensi

di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 127 in data 21/12/2017, esecutiva ai sensi

di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020;

CONSIDERATO che:

• la nota di aggiornamento al D.U.P. approvata dal C.C il 20/12/2017 con proprio atto

n.76 conteneva tra i suoi allegati il piano triennale delle opere pubbliche 2018/2020,

il  piano  biennale  degli  acquisti  dei  beni  e  servizi  anno  2018/2019  ed  il  piano

triennale del fabbisogno del personale 2018/2020;

• con atto di G. C. n.  103 del  25/10/2018 è stato modificato il  piano triennale del

fabbisogno del personale anno 2018/2020;

• con atto di G.C. n. 104 del 25/10/2018 è stato modificato il  piano triennale delle

opere pubbliche 2018/2020; 

• con atto di G. C. n. 124 del 22/11/2018 è stato modificato il piano biennale degli

acquisti dei beni e servizi anno 2018/2019;

RITENUTO pertanto di dover modificare il D.U.P. approvato il 20/12/2017 limitatamente

al piano triennale delle opere pubbliche 2018/2020 e al piano biennale degli acquisti dei beni

e servizi anno 2018/2019;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 29/11/2018

RICORDATO che:

• questo ente è soggetto ai  vincoli  di  finanza pubblica,  disciplinati  dall’ art.9  della

legge 243/2012 attuativa dell’art.81 della Costituzione, e dell’art. 1, commi da 485 e

ss. gg. della legge 232/2016;

• la  Corte  costituzionale,  con  le  sentenze  n.247/2017  e  n.101/2018,  ha  sancito  il

principio secondo cui : a)  “l’avanzo di amministrazione, una volta accertato nelle

forme di  legge, deve rimanere nella  disponibilità dell’ente  che lo realizza e non

risulta  incluso  fra  le  entrate  finali  solo  perché  la  legge  n.243/2012  guarda  al

bilancio  di  previsione,  mentre  l’avanzo  è  accertato  in  sede  di  rendiconto,  il  cui

utilizzo è fortemente ostacolato dalle regole del pareggio” b) per il fondo pluriennale

vincolato,  gli  enti  hanno  piena  facoltà  di  gestirlo  indipendentemente  dalla  sua

collocazione in bilancio, mentre la sua esclusione dal saldo comporta il rischio di

ostacolare  l’adempimento  di  obbligazioni  “  legittimamente  assunte  e  in  origine

dotate di piena copertura finanziaria”;

• il decreto legge n.91/2018 ( conv. dalla legge n.101/2018), all’art. 13, commi da 1 a 4

ha reperito le risorse finanziarie necessarie a garantire  lo sblocco degli  avanzi di

amministrazione per investimenti;

• la Ragioneria generale dello Stato, con Circolare n.25 del 3 ottobre 2018, ha disposto

per il  2018 lo sblocco degli  avanzi di  amministrazione per la realizzazione degli

investimenti,  chiarendo che essi  sono ora  considerati  un’entrata  finale ai  fini  del

conseguimento del saldo di finanza pubblica;

CONSIDERATO che tale liberalizzazione rappresenta una svolta storica nella gestione dei

vincoli di finanza pubblica, in quanto consente alle amministrazioni di spendere risorse disponibili

sino ad ora rimaste bloccate;

ESAMINATE le richieste di variazione al bilancio di previsione 2018/2020, proposte dai

Responsabili di Settore, verificata la necessità e ritenuto di assumere come proprie le valutazioni e

le proposte in esse formulate, che si sostanziano principalmente in:

• Adeguamento della previsione degli oneri di urbanizzazione e applicazione di avanzo

di amministrazione;

• Nuovi stanziamenti in opere pubbliche che riguardano: manutenzione straordinaria

impianti sportivi centro sportivo Pederzini;

• Stanziamento  ulteriore  del  fondo  salario  accessorio  a  seguito  della  sua

quantificazione;

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011,

il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di

competenza e di  cassa,  sia  nella parte  entrata che nella  parte spesa,  per ciascuno degli  esercizi

considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun

anno; 

DATO atto  che  l’avanzo  di  amministrazione  risultante  in  sede  di  rendiconto  2017

ammontava ad € 8.050.356,71 e che in seguito al suo utilizzo con proprie precedenti deliberazioni ,

risulta essere di € 6.582.435,45   come da prospetto dimostrativo:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 29/11/2018

Descrizione
Avanzo

accertato
Avanzo

applicato
Avanzo da
applicare

Fondi accantonati 2.435.838 ,41 73.321 ,26 2.362.517 ,15

Fondi vincolati 144.761 ,04 144.761 ,04

Fondi destinati a investimenti 712.140 ,34 712.140 ,34 0 ,00

Fondi liberi 4.757.616 ,92 682.459 ,66 4.075.157 ,26

TOTALE 8.050.356 ,71 1.467.921 ,26 6.582.435 ,45

RITENUTO necessario applicare alle  spese di  investimento euro 1.655.363,62 di  avanzo  agli

investimenti a seguito della rimodulazione delle previsioni di entrata che finanziano la parte capitale

del bilancio e a seguito dei nuovi investimenti programmati;

RITENUTO necessario applicare avanzo accantonato e libero per euro 95.200,00 al fondo passività

potenziali come richiesto dal responsabile del  Servizio Personale dell’Unione Terred’Acqua con

nota protocollata il 15/11/2018 n. 28210;

RITENUTO  necessario procedere ad effettuare le opportune variazioni al bilancio di previsione

2018/2020, in termini di competenza e di cassa, come risulta dall’allegato A), parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Avanzo di amministrazione CO €.               1.750.563,62

Variazioni in aumento
CO €.                  201.990,06

CA €.                  201.990,06

Variazioni in diminuzione
CO €.                 786.971,09

CA €                  786.971,09

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.              1.289.687,85

CA €.              1.183.987,85

Variazioni in diminuzione
CO €.                   124.105,26

CA €.                   124.105,26

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.                2.076.658,94 €.              2.076.658,94

CA €.                   326.095,32 €.              1.970.958,94

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento (solo fpv) €.                1.120.000,00

Variazioni in diminuzione €.                            0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.              1.120.000,00



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 29/11/2018

Variazioni in diminuzione €.                              0,00

TOTALE A PAREGGIO €.                1.120.000,00 €.             1.120.000,00

DATO  ATTO  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio  in base  dei  principi  dettati

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs.

n. 267/2000;

DATO ATTO che il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui

all’art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio) e ss.mm.ii.;

ACQUISITI i  pareri favorevoli:

• del responsabile del Settore finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.

n. 267/2000, in relazione alla regolarità tecnica e contabile;

• dell’organo di  revisione economico-finanziaria,  espresso ai  sensi  dell’art.  239,

comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, conservato agli atti;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.;

VISTO il D. lgs.118 del 23/6/2011;

VISTO il D.lgs 126 del 10/8/2014;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità vigente;

Con 11 voti favorevoli e 4 astenuti (la Consigliera Mengoli ed il Consigliere Lucchesi del Gruppo

“Uniti per Calderara”, la Consigliera Cesari e la Consigliera Ventura del Gruppo “Movimento 5

Stelle”), resi per alzata di mano, il cui esito è accertato dagli scrutatori su numero 15 Consiglieri

presenti,

D E L I B E R A

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente riportate:

1) di  provvedere  alla  variazione  degli  stanziamenti  del  bilancio  di  previsione  finanziario

2018/2020, in termini di competenza e di cassa, così come da prospetto Allegato A) al presente

deliberato, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, dando atto che dette variazioni si

riassumono come segue:

VARIAZIONI AL BILANCIO 2018/2020

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Avanzo di amministrazione CO €.               1.750.563,62

Variazioni in aumento
CO €.                  201.990,06

CA €.                  201.990,06

Variazioni in diminuzione CO €.                 786.971,09



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 29/11/2018

CA €                  786.971,09

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.              1.289.687,85

CA €.              1.183.987,85 

Variazioni in diminuzione
CO €.                   124.105,26

CA €.                   124.105,26

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.                2.076.658,94 €.              2.076.658,94

CA €.                   326.095,32 €.              1.970.958,94

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento (solo fpv) €.                1.120.000,00

Variazioni in diminuzione €.                            0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.              1.120.000,00

Variazioni in diminuzione €.                              0,00

TOTALE A PAREGGIO €.                1.120.000,00 €.             1.120.000,00

2) di  applicare  alle  spese  di  investimento   avanzo  libero  di  amministrazione  per  euro

1.655.363,62 , di applicare al fondo passività potenziali  la quota accantonata e libera di avanzo

di amministrazione per euro 95.200,00;

3) di modificare il D.U.P. approvato il 20/12/2017 limitatamente agli allegati in esso contenuti:

piano triennale delle opere pubbliche 2018/2020, piano biennale degli acquisti dei beni e servizi

anno 2018/2019 ed il piano triennale del fabbisogno del personale 2018/2020;

4)  di  dare  atto  che,  a  seguito  dell’utilizzo  dell’avanzo  di  amministrazione  disposto  con  il

seguente provvedimento, la situazione risulta la seguente:

Descrizione
Avanzo

accertato
Avanzo

applicato
Avanzo da
applicare

Fondi accantonati 2.435.838 ,41 163.321 ,26 2.272.517 ,15

Fondi vincolati 144.761 ,04 0 ,00 144.761 ,04

Fondi destinati a investimenti 712.140 ,34 712.140 ,34 0 ,00

Fondi liberi 4.757.616 ,92 2.343.023 ,28 2.414.593 ,64

TOTALE 8.050.356 ,71 3.218.484 ,88 4.831.871 ,83

5) di dare atto del permanere:

• degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario

e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000,

come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e

sostanziale;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 29/11/2018

• dei  vincoli  di  finanza  pubblica  di  cui  all’art.  1,  comma 707-734,  della  legge  n.

208/2015 (pareggio di bilancio) e ss.mm.ii., come risulta dal prospetto che si allega

alla presente sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale;

6) di dare atto che la Giunta provvederà conseguentemente a modificare, ai sensi dell’art. 175 –

comma 9, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020;

7) trasmettere la presente variazione al tesoriere comunale tramite il prospetto di cui all’art. 10

comma 4 del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. (allegato A);

8) di dichiarare, con esplicita e separata votazione, portante il medesimo esito della precedente,

la presente deliberazione non immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. 267/2000.

Allegati:

A) Variazioni al bilancio di previsione.

B) Equilibri di bilancio.

C) Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica.

Pareri.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 29/11/2018

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

  IRENE PRIOLO DOTT.SSA  BEATRICE BONACCURSO 

Letto, approvato e sottoscritto.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del  “Codice 
dell’amministrazione digitale”  (D.Lgs.  82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero Proposta 57 del 22/11/2018

Settore/Servizio:   SETTORE FINANZIARIO / SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Numero Delibera 48 del 29/11/2018

OGGETTO

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. 
N. 267/2000) E MODIFICA DUP 2018/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   26/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

FERRARO CARMEN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

FERRARO CARMEN

Data   26/11/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 48 C del 29/11/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

165.306,69 0,00 0,00 165.306,69

3.159.987,96 0,00 0,00 3.159.987,96

1.467.921,26 1.750.563,62 0,00 3.218.484,88

Fondo iniziale di cassa 9.524.347,52 0,00 0,00 9.524.347,52

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 12.177.882,76

8.126.715,74 0,00

0,00

-4.624,49

-4.624,49

8.122.091,25

12.173.258,27

4.051.167,02 4.051.167,02

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 13.203.312,11

9.124.398,16 0,00

0,00

-4.624,49

-4.624,49

9.119.773,67

13.198.687,62

4.078.913,95 4.078.913,95

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 831.428,72

580.331,33 23.765,46

23.765,46

0,00

0,00

604.096,79

855.194,18

251.097,39 251.097,39

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 839.968,72

580.331,33 23.765,46

23.765,46

0,00

0,00

604.096,79

863.734,18

259.637,39 259.637,39

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.255.259,79

1.584.350,00 9.914,89

9.914,89

0,00

0,00

1.594.264,89

2.265.174,68

670.909,79 670.909,79

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e 
repressione delle irregolarità e degli illeciti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 40.305,96

40.305,96 15.597,14

15.597,14

0,00

0,00

55.903,10

55.903,10

0,00 0,00

Tipologia 300 Interessi attivi

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 25.219,11

15.094,03 1.497,98

1.497,98

0,00

0,00

16.592,01

26.717,09

10.125,08 10.125,08

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 455.856,35

268.637,35 0,00

0,00

-1.952,65

-1.952,65

266.684,70

453.903,70

187.219,00 187.219,00

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.049.641,21

2.181.387,34 27.010,01

27.010,01

-1.952,65

-1.952,65

2.206.444,70

3.074.698,57

868.253,87 868.253,87

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 300 Altri trasferimenti in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 90.000,00

90.000,00 45.985,72

45.985,72

0,00

0,00

135.985,72

135.985,72

0,00 0,00

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 186.768,90

179.010,00 5.228,87

5.228,87

0,00

0,00

184.238,87

191.997,77

7.758,90 7.758,90

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.465.252,70

1.371.922,54 0,00

0,00

-780.393,95

-780.393,95

591.528,59

684.858,75

93.330,16 93.330,16

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 6.766.747,36

6.375.658,30 51.214,59

51.214,59

-780.393,95

-780.393,95

5.646.478,94

6.037.568,00

391.089,06 391.089,06

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Tipologia 100 Entrate per partite di giro

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.437.000,00

2.425.000,00 100.000,00

100.000,00

0,00

0,00

2.525.000,00

2.537.000,00

12.000,00 12.000,00

2Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

TOTALE TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.399.337,97

3.180.000,00 100.000,00

100.000,00

0,00

0,00

3.280.000,00

3.499.337,97

219.337,97 219.337,97

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

5.817.232,24

27.402.038,58-786.971,091.952.553,68

201.990,06 -786.971,09 36.199.838,81

5.817.232,24

26.236.455,99

36.784.819,84

3Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera C del 29/11/2018 n. 48  

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

45.157,61

252.085,11

297.242,72

650,00

650,00

0,00

0,00

45.157,61

252.735,11

297.892,72

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 297.242,72

252.085,11 650,00

650,00

0,00

0,00

252.735,11

297.892,72

45.157,61 45.157,61

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

35.456,52

342.215,82

377.672,34

0,00

0,00

-6.400,00

-6.400,00

35.456,52

335.815,82

371.272,34

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 527.672,34

492.215,82 0,00

0,00

-6.400,00

-6.400,00

485.815,82

521.272,34

35.456,52 35.456,52

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

22.959,62

263.010,04

285.969,66

0,00

0,00

-16.000,00

-16.000,00

22.959,62

247.010,04

269.969,66

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 285.969,66

263.010,04 0,00

0,00

-16.000,00

-16.000,00

247.010,04

269.969,66

22.959,62 22.959,62

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

100.128,54

298.694,73

398.823,27

16.200,00

16.200,00

0,00

0,00

100.128,54

314.894,73

415.023,27

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 398.823,27

298.694,73 16.200,00

16.200,00

0,00

0,00

314.894,73

415.023,27

100.128,54 100.128,54

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

15.356,05

238.379,15

253.735,20

0,00

0,00

-11.032,95

-11.032,95

15.356,05

227.346,20

242.702,25

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 274.523,07

245.579,15 0,00

0,00

-11.032,95

-11.032,95

234.546,20

263.490,12

28.943,92 28.943,92

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

113.067,96

542.148,72

655.216,68

0,00

0,00

-3.962,13

-3.962,13

113.067,96

538.186,59

651.254,55

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

93.202,90

253.120,00

346.322,90

84.649,00

84.649,00

0,00

0,00

93.202,90

337.769,00

430.971,90

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.001.539,58

795.268,72 84.649,00

84.649,00

-3.962,13

-3.962,13

875.955,59

1.082.226,45

206.270,86 206.270,86

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

49.676,97

202.808,57

252.485,54

600,00

600,00

0,00

0,00

49.676,97

203.408,57

253.085,54

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

72.605,05

31.000,00

103.605,05

6.000,00

6.000,00

0,00

0,00

72.605,05

37.000,00

109.605,05

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 356.090,59

233.808,57 6.600,00

6.600,00

0,00

0,00

240.408,57

362.690,59

122.282,02 122.282,02

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

198.004,29

486.904,57

684.908,86

56.400,00

56.400,00

0,00

0,00

198.004,29

543.304,57

741.308,86

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 684.908,86

486.904,57 56.400,00

56.400,00

0,00

0,00

543.304,57

741.308,86

198.004,29 198.004,29

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

46.978,20

432.177,27

479.155,47

0,00

0,00

-9.620,00

-9.620,00

46.978,20

422.557,27

469.535,47

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 479.155,47

432.177,27 0,00

0,00

-9.620,00

-9.620,00

422.557,27

469.535,47

46.978,20 46.978,20

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.484.848,50

3.675.211,89 164.499,00

164.499,00

-47.015,08

-47.015,08

3.792.695,81

4.602.332,42

809.636,61 809.636,61

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

238.537,35

225.654,31

464.191,66

0,00

0,00

-15.792,25

-15.792,25

238.537,35

209.862,06

448.399,41

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 527.462,09

241.733,31 0,00

0,00

-15.792,25

-15.792,25

225.941,06

511.669,84

285.728,78 285.728,78

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 563.756,09

263.683,31 0,00

0,00

-15.792,25

-15.792,25

247.891,06

547.963,84

300.072,78 300.072,78

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

85.815,13

120.890,80

206.705,93

0,00

0,00

-6.160,00

-6.160,00

85.815,13

114.730,80

200.545,93

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 206.705,93

120.890,80 0,00

0,00

-6.160,00

-6.160,00

114.730,80

200.545,93

85.815,13 85.815,13

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

138.704,23

357.471,70

496.175,93

2.400,00

2.400,00

0,00

0,00

138.704,23

359.871,70

498.575,93

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 633.355,59

859.919,70 2.400,00

2.400,00

0,00

0,00

862.319,70

635.755,59

183.435,89 183.435,89

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

254.807,70

1.390.663,78

1.645.471,48

0,00

0,00

-18.100,00

-18.100,00

254.807,70

1.372.563,78

1.627.371,48

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.662.586,08

1.395.663,78 0,00

0,00

-18.100,00

-18.100,00

1.377.563,78

1.644.486,08

266.922,30 266.922,30

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.516.594,30

2.389.237,71 2.400,00

2.400,00

-24.260,00

-24.260,00

2.367.377,71

2.494.734,30

537.356,59 537.356,59

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

75.095,77

520.902,43

595.998,20

5.065,20

5.065,20

0,00

0,00

75.095,77

525.967,63

601.063,40

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.039.509,71

757.201,51 5.065,20

5.065,20

0,00

0,00

762.266,71

1.044.574,91

282.308,20 282.308,20

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.039.509,71

757.201,51 5.065,20

5.065,20

0,00

0,00

762.266,71

1.044.574,91

282.308,20 282.308,20

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

27.491,42

120.620,22

148.111,64

0,00

0,00

-4.600,00

-4.600,00

27.491,42

116.020,22

143.511,64

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

50.606,23

587.000,00

637.606,23

850.000,00

850.000,00

0,00

0,00

50.606,23

1.437.000,00

1.487.606,23

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 785.717,87

707.620,22 850.000,00

850.000,00

-4.600,00

-4.600,00

1.553.020,22

1.631.117,87

78.097,65 78.097,65

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 823.222,89

725.370,22 850.000,00

850.000,00

-4.600,00

-4.600,00

1.570.770,22

1.668.622,89

97.852,67 97.852,67

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

57.261,84

224.281,47

281.543,31

4.666,04

4.666,04

0,00

0,00

57.261,84

228.947,51

286.209,35

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

23.178,24

1.261.070,75

1.284.248,99

0,00

0,00

0,00

0,00

23.178,24

1.261.070,75

1.284.248,99

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.565.792,30

1.485.352,22 4.666,04

4.666,04

0,00

0,00

1.490.018,26

1.570.458,34

80.440,08 80.440,08

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

84.377,43

2.440.938,96

2.525.316,39

0,00

0,00

-14.464,74

-14.464,74

84.377,43

2.426.474,22

2.510.851,65

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di 
edilizia economico-popolare

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.532.263,59

2.445.438,96 0,00

0,00

-14.464,74

-14.464,74

2.430.974,22

2.517.798,85

86.824,63 86.824,63

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.098.055,89

3.930.791,18 4.666,04

4.666,04

-14.464,74

-14.464,74

3.920.992,48

4.088.257,19

167.264,71 167.264,71

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

87.087,45

301.864,29

388.951,74

9.048,09

9.048,09

0,00

0,00

87.087,45

310.912,38

397.999,83

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 577.269,21

531.524,79 9.048,09

9.048,09

0,00

0,00

540.572,88

586.317,30

105.744,42 105.744,42

6Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.353,42

10.688,90

14.042,32

0,00

0,00

-5.558,09

-5.558,09

3.353,42

5.130,81

8.484,23

Totale Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica 
e forestazione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 14.042,32

10.688,90 0,00

0,00

-5.558,09

-5.558,09

5.130,81

8.484,23

3.353,42 3.353,42

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.829.890,52

2.580.528,23 9.048,09

9.048,09

-5.558,09

-5.558,09

2.584.018,23

2.833.380,52

309.362,29 309.362,29

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 2 Trasporto pubblico locale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

16.465,03

212.972,84

229.437,87

0,00

0,00

-500,00

-500,00

16.465,03

212.472,84

228.937,87

Totale Programma 2 Trasporto pubblico locale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 229.437,87

212.972,84 0,00

0,00

-500,00

-500,00

212.472,84

228.937,87

16.465,03 16.465,03

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

233.294,82

680.171,63

913.466,45

0,00

0,00

-3.565,10

-3.565,10

233.294,82

676.606,53

909.901,35

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.431.540,86

4.914.438,06 0,00

0,00

-3.565,10

-3.565,10

4.910.872,96

5.427.975,76

517.102,80 517.102,80

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.660.978,73

5.127.410,90 0,00

0,00

-4.065,10

-4.065,10

5.123.345,80

5.656.913,63

533.567,83 533.567,83

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

7Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

85.855,05

702.391,77

788.246,82

11.145,47

11.145,47

0,00

0,00

85.855,05

713.537,24

799.392,29

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 788.246,82

702.391,77 11.145,47

11.145,47

0,00

0,00

713.537,24

799.392,29

85.855,05 85.855,05

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

23.911,21

406.293,99

430.205,20

25.000,00

25.000,00

0,00

0,00

23.911,21

431.293,99

455.205,20

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 430.205,20

406.293,99 25.000,00

25.000,00

0,00

0,00

431.293,99

455.205,20

23.911,21 23.911,21

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.536,59

70.681,21

83.217,80

0,00

0,00

-1.500,00

-1.500,00

12.536,59

69.181,21

81.717,80

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.072.926,72

1.053.447,64 0,00

0,00

-1.500,00

-1.500,00

1.051.947,64

1.071.426,72

19.479,08 19.479,08

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

24.043,36

202.497,11

226.540,47

3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

24.043,36

205.497,11

229.540,47

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 226.540,47

202.497,11 3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

205.497,11

229.540,47

24.043,36 24.043,36

Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

8Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

72.645,84

101.981,45

174.627,29

5.164,05

5.164,05

0,00

0,00

72.645,84

107.145,50

179.791,34

Totale Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 174.627,29

101.981,45 5.164,05

5.164,05

0,00

0,00

107.145,50

179.791,34

72.645,84 72.645,84

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.056.909,63

2.675.083,89 44.309,52

44.309,52

-1.500,00

-1.500,00

2.717.893,41

3.099.719,15

381.825,74 381.825,74

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

28.587,15

28.587,15

4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

0,00

32.587,15

32.587,15

Totale Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 28.587,15

28.587,15 4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

32.587,15

32.587,15

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 63.106,82

52.687,15 4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

56.687,15

67.106,82

10.419,67 10.419,67

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

15.700,00

15.700,00

0,00

0,00

-5.700,00

-5.700,00

0,00

10.000,00

10.000,00

Totale Programma 3 Sostegno all'occupazione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 15.700,00

15.700,00 0,00

0,00

-5.700,00

-5.700,00

10.000,00

10.000,00

0,00 0,00

9Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 21.500,00

21.500,00 0,00

0,00

-5.700,00

-5.700,00

15.800,00

15.800,00

0,00 0,00

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1 Fonti energetiche

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

147.718,81

96.300,00

244.018,81

0,00

0,00

-400,00

-400,00

147.718,81

95.900,00

243.618,81

Totale Programma 1 Fonti energetiche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 244.018,81

96.300,00 0,00

0,00

-400,00

-400,00

95.900,00

243.618,81

147.718,81 147.718,81

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 244.018,81

96.300,00 0,00

0,00

-400,00

-400,00

95.900,00

243.618,81

147.718,81 147.718,81

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 2 Fondo  crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

646.500,00

0,00

10.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

657.000,00

0,00

Totale Programma 2 Fondo  crediti di dubbia esigibilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

646.500,00 10.500,00

0,00

0,00

0,00

657.000,00

0,00

0,00 0,00

Programma 3 Altri Fondi

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

3.000,00

3.000,00

95.200,00

0,00

0,00

0,00

0,00

98.200,00

3.000,00

Totale Programma 3 Altri Fondi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.000,00

3.000,00 95.200,00

0,00

0,00

0,00

98.200,00

3.000,00

0,00 0,00

10Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 92.785,24

682.900,00 105.700,00

0,00

0,00

0,00

788.600,00

92.785,24

0,00 0,00

MISSIONE 50 Debito pubblico

Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

Titolo 4 Rimborso di prestiti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

64.000,00

64.000,00

0,00

0,00

-750,00

-750,00

0,00

63.250,00

63.250,00

Totale Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 64.000,00

64.000,00 0,00

0,00

-750,00

-750,00

63.250,00

63.250,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 64.000,00

64.000,00 0,00

0,00

-750,00

-750,00

63.250,00

63.250,00

0,00 0,00

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

372.720,00

3.180.000,00

3.552.720,00

100.000,00

100.000,00

0,00

0,00

372.720,00

3.280.000,00

3.652.720,00

Totale Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.552.720,00

3.180.000,00 100.000,00

100.000,00

0,00

0,00

3.280.000,00

3.652.720,00

372.720,00 372.720,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.552.720,00

3.180.000,00 100.000,00

100.000,00

0,00

0,00

3.280.000,00

3.652.720,00

372.720,00 372.720,00

3.965.928,40

27.402.038,58

30.202.152,22

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-124.105,261.289.687,85

1.183.987,85 -124.105,26

3.965.928,40

26.236.455,99

29.142.269,63

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

11Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 48 C del 29/11/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

470.000,00 1.120.000,00 0,00 1.590.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

5.817.232,24

17.151.794,430,001.120.000,00

0,00 0,00 0,00

5.817.232,24

16.031.794,43

0,00

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera C del 29/11/2018 n. 48  

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

93.202,90

173.800,00

0,00

80.000,00

0,00

0,00

0,00

93.202,90

253.800,00

0,00

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

685.286,97 80.000,00

0,00

0,00

0,00

765.286,97

0,00

206.270,86 206.270,86

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

3.010.538,19 80.000,00

0,00

0,00

0,00

3.090.538,19

0,00

809.636,61 809.636,61

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

50.606,23

0,00

0,00

840.000,00

0,00

0,00

0,00

50.606,23

840.000,00

0,00

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

95.900,00 840.000,00

0,00

0,00

0,00

935.900,00

0,00

78.097,65 78.097,65

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

101.650,00 840.000,00

0,00

0,00

0,00

941.650,00

0,00

97.852,67 97.852,67

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

23.178,24

139.000,00

0,00

200.000,00

0,00

0,00

0,00

23.178,24

339.000,00

0,00

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

309.950,00 200.000,00

0,00

0,00

0,00

509.950,00

0,00

80.440,08 80.440,08

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

314.450,00 200.000,00

0,00

0,00

0,00

514.450,00

0,00

167.264,71 167.264,71

3.965.928,40

17.151.794,43

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,001.120.000,00

0,00 0,00

3.965.928,40

16.031.794,43

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



 Allegato  delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato

data: ...../......./............. n.protocollo ...............      (48C del 29/11/2018) 
Bilancio 2018 - 2020 per l'anno 2018 

Allegato n.8/2 
al D.Lgs 

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
COMUNICAZIONE 
.......... -  Esercizio 

2018

VARIAZIONI
PREVISIONE 

AGGIORNATA -  
ESERCIZIO 2018

in aumento in diminuzione

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00fondo pluriennale 

Totale Programma 6 Ufficio tecnico fondo pluriennale 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione fondo pluriennale 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 840.000,00 0,00 840.000,00fondo pluriennale 

Totale Programma 1 Sport e tempo libero fondo pluriennale 0,00 840.000,00 0,00 840.000,00

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero fondo pluriennale 0,00 840.000,00 0,00 840.000,00

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00fondo pluriennale 

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio fondo pluriennale 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa fondo pluriennale 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

TOTALE GENERALE fondo pluriennale 470.000,00 1.120.000,00 0,00 1.590.000,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

9.524.347,52Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

165.306,69 0,00 0,00

11.930.315,16 11.484.456,21 11.481.848,13

0,00 0,00 0,00

12.084.961,60 11.353.956,21 11.351.348,13

0,00 0,00 0,00

657.000,00 646.000,00 646.000,00

0,00 0,00 0,00

63.250,00 64.000,00 64.000,00

-52.589,75 66.500,00 66.500,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

168.521,26

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

66.000,00 66.500,00 66.500,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 49.931,51 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 3.159.987,96 1.590.000,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

5.647.943,89 1.207.338,22 1.071.579,00

3.049.963,62

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 66.000,00 66.500,00 66.500,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 11.973.826,98 2.863.838,22 1.138.079,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 1.590.000,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -49.931,51 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

49.931,51

168.521,26

-118.589,75

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



BILANCIO DI PREVISIONE

2018 2019 2020

AA) Avanzo di amministrazione applicato a spese di investimento (+) 2.749.963,62

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 165.306,69 0,00 0,00

(+) 3.159.987,96 1.590.000,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

(+) 3.325.294,65 1.590.000,00 0,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 9.119.773,67 9.100.682,42 9.100.682,42

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 604.096,79 428.065,71 428.065,71

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 2.206.444,70 1.955.708,08 1.953.100,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 5.646.478,94 1.207.338,22 1.071.579,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 1.464,95 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 12.084.961,60 11.353.956,21 11.351.348,13

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 657.000,00 646.000,00 646.000,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 11.427.961,60 10.707.956,21 10.705.348,13

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 10.383.826,98 2.863.838,22 1.138.079,00

(+) 1.590.000,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 11.973.826,98 2.863.838,22 1.138.079,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

251.728,74 710.000,00 710.000,00

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

 2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione.

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 
(da allegare al bilancio di previsione)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 
2020 quota finanziata da entrate finali)

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1)

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2)

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2)

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI(1)

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (3)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione E-Government - Solo Enti 
locali -“Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione delle intese regionali e nazionali, non è 
possibile indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

3) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui 
è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.


		2018-12-05T14:46:50+0100
	Beatrice Bonaccurso


		2018-12-06T17:28:54+0100
	Irene Priolo




